Quae canitis locos, tria tempora silere cogimur: quod ut exploretur, adduntur sive per alterum iambum, sive per chorium, sive per tribrachum ut sit ita: Quae canitis locos bonos: aut: Quae canitis locos monte: aut: Quae canitis locos nemore. His enim additis, cum sine silentio iucunda et aequabilis repetitio movet, et plausu adhibito tantum spatii haec tria singula tenere inveniuntur, quantum illud in quo silebamus, manifestum fit trium temporum ibi esse silentium. Potest post choriambum una syllaba longa constitui, ut quatuor tempora sileantur. Nam etiam sic choriambus dividi potest, ut simplio et duplo levatio sibi positioque conveniant. Huius metri exemplum est: Quae canitis res. Cui si addas vel duas longas, vel longam et duas breves, vel brevem et longam et brevem, vel duas breves et longam, vel quatuor breves, implebis sex temporum pedem, ut nullo desiderato silentio repetatur. Talia sunt: Quae canitis res pulchras, Quae canitis res in bona, Quae canitis res bonumve, Quae canitis res teneras, Quae canitis res modo bene. Quibus cognitis atque concessis, credo tibi iam satis apparere, nec minus uno tempore sileri posse, nec plus quatuor temporibus sileri oportere. Nam et ipsa est illa, de qua iam multa dicta sunt, moderata progressio; et in omnibus pedibus nulla levatio aut positio amplius quam quatuor occupat tempora.

sido colocadas duas longas depois de coriambo, e aqui três. Dessa forma fica claro que foi inserido um silêncio de dois tempos. Mas, se depois do coriambo for colocado um iambo, como em “Quāe cānītīs | lōcōs”, somos obrigados a calar por três tempos. Para comprovar a possibilidade de acrescentar os três tempos, soma um outro iambo, um coreo ou um tríbraco, de modo que o resultado seja “Quāe cānītīs | lōcōs | bōnōs” ou “Quāe cānītīs | lōcōs | mōntē” ou ainda “Quāe cānītīs | lōcōs | nēmōrē”. Graças a esses acréscimos a repetição corre agradável e uniforme sem silêncios. Marcando o tempo é possível descobrir que cada um desses três pés ocupa o mesmo espaço de tempo que era ocupado quando faziam silêncio e, por isso, fica evidente que havia então uma pausa de três tempos. Depois do coriambo pode ser colocada uma sílaba longa para que haja um silêncio de quatro tempos, pois o coriambo também pode ser dividido de modo que o elevar e o bater estejam na relação de simples e duplo como em: “Quae canitis | res”. Se acrescentares duas longas; ou uma longa e duas breves; ou uma breve, uma longa e uma breve; ou duas breves e uma longa; ou quatro breves; completarás o pé de seis tempos a ponto de poder repeti-lo sem necessidade de recorrer ao silêncio como nos exemplos: “Quāe cānītīs | rēs pūlchrās”, “Quāe cānītīs | rēs īn bōnā”, “Quāe cānītīs | rēs bōnūmvē”, “Quāe cānītīs | rēs tēnērās”, “Quāe cānītīs | rēs mōdō bēnē”. Uma vez conhecidas e aceitas essas questões, creio que agora já está bastante claro para ti que não é possível calar por menos de um tempo, nem por mais de quatro tempos. É essa, então, aquela moderada progressão da qual já tínhamos falado tanto. Em todos os outros pés não existe elevar e bater que ocupe mais de quatro tempos.

VIII, 19 *Pes semipes et silentium minus metrum constituunt.*

Itaque cum aliquid canitur sive pronuntiatur quod habeat certum finem, et plus habeat quam unum pedem, et naturali motu ante considerationem numerorum sensum quadam aequabilitate demulceat, iam metrum est. Quamquam enim minus habeat quam duos pedes, tamen quia excedit unum et silere cogit, non sine mensura, sed quantum implendis temporibus satis est quae alteri debentur pedi; pro duobus pedibus auditus accipit, quod duorum pedum occupat tempora donec ad caput redeatur, dum annumeratur sono etiam certum atque dimensum intervalli silentium. Sed iam mihi dicas velim, utrum his quae dicta sunt cognitis assentiaris.

19 VIII, 19 *O pé, o semipé e o silêncio constituem menos o metro.*

Dessa forma, já estamos tratando do metro quando se canta ou recita qualquer coisa que tenha um limite determinado e, tanto tenha mais que um pé, quanto seja capaz de deliciar o ouvido por meio da proporcionalidade por um movimento natural, mesmo antes de serem consideradas as relações numéricas. E, ainda que seja possível haver menos de dois pés, como excede a unidade e exige um silêncio calculado com valor suficiente para completar a quantidade de tempo devida ao segundo pé, o ouvido então percebe como dois pés aquilo que ocupa o tempo de dois pés antes de retornar ao começo porque também está ligada ao

D.- Cognovi et assentior.

M.- Mihine credens, an per te ipse vera esse perspicuens?

D.- Per me ipse sane, quamvis dicente te vera haec esse cognosco.

IX, 20 *Versus in duobus est membris.*

M.- Age ergo nunc quoniam invenimus unde metrum esse incipiat, inveniamus etiam quousque procedat. Nam metrum incipit a duobus pedibus, sive ipso sono plenis, sive ad implendum quod deest annumerato silentio. Quare oportet te iam respicere ad illam quaternariam progressionem, mihi que renuntiare usque ad quot pedes metrum tendere debeamus.

D.- Facile istud quidem est. Nam octo pedes esse ratio satis docet.

M.- Quid? illud recordarisne, dixisse nos eum versum a doctis appellatum, qui duobus membris certa ratione dimensis copulatisque constaret?

D.- Bene memini.

M.- Cum ergo non sit dictum duobus pedibus, sed duobus membris constare versum, cumque manifestum sit versum non unum pedem habere, sed plures; nonne ipsa res indicat longius membrum esse quam pedem?

D.- Ita vero.

M.- At si membra aequalia sint in versu, nonne praeposterari poterit, ut prima pars sine discrimine ultima, et ultima prima fiat?

D.- Intellego.

M.- Ergo ut hoc non accidat, satisque appareat discernaturque in versu aliud esse membrum quo incipit, aliud quo desinit; non possumus recusare inaequalia membra esse oportere.